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. Bilag 2 

Statsministerens tale på Holmen 29. august 
2003 i anledning af 60-årét for 29. august 1943. 

60 året for 29. august 1943 

Mine damer og herrer, 

Den 29. august 1943 er en dato, vi bør huske - 
og være stolte af. Den dag blev Danmarks ære 
reddet. Den danske regering stoppede langt om 
længe samarbejdet med den tyske besættelses- 
magt og gik af. Efter godt tre års samarbejde 
med tyskerne blev der endelig rene linier. Det 
var heller ikke en dag for tidligt. 

Datoen den 29. august 1943 er også en stolt 
mærkedag i Søværnets historie. Den dag angreb 
tyske enheder alle danske militære installationer. 

Kl. 04.00 om morgenen ankom de tyske enhe- 
der her til Holmen. De danske søofficerer vidste, 
at der var risiko for at tyskerne ville forsøge at 
tage kontrollen med flåden. De havde forinden 
besluttet, at de i så fald skulle søge neutralt 
svensk territorium eller, hvis dette var umuligt, 
sænke skibene, så de ikke faldt i tyske hænder. 
Det lykkedes at fa sænket langt hovedparten af 
den danske flåde, og nogle af de enheder, der be- 
fandt sig til søs, nåede til Sverige. 

Begivenhedeme i Danmark blev bemærket 
hos de allierede. Der er ingen tvivl om, at sænk- 
ningen af flåden bidrog til at forbedre Danmarks 
omdømme hos dem. 

Det var ikke regeringens, Folketingets og det 
etablerede Danmarks fortjeneste, at samarbejdet 
med tyskeme ophørte. Tværtimod havde det of- 
ficielle Danmark fra starten af Danmarks besæt- 
telse den 9. april 1940 lydigt rettet sig efter ty- 
skeme, samarbejdet på alle niveauer, og opfor- 
dret befolkningen til at gøre det samme. 

Ved sin tiltrædelse som udenrigsminister i 
1940 erklærede Erik Scavenius at »de store ty- 
ske sejre« havde »slået verden med forbavselse 
og beundring«. Han fandt, at Danmark nu skulle 
fmde sin plads i et nødvendigt og gensidigt ak- 
tivt samarbejde med tyskerne. 

Ikke nok med at Danmarks politiske ledelse 
besluttede at følge en passiv tilpasningspolitik i 
forhold til tyskeme. Den daværende regering 
valgte bevidst og åbenlyst en aktiv politik over- 

for besættelsesmagten i det håb, at noget af suve- 
ræniteten ville blive respekteret. 

Ny historisk forskning afslører, at der tilmed 
var tale om en meget aktiv tilpasningspolitik. 
Mange var overbevist om tysk sejr. Både politi- 
kere, embedsmænd og organisationer begyndte 
at forberede Danmarks plads i det ny, nazistisk- 
dominerede Europa. Centralt placerede embeds- 
mænd syslede med planer om at omdanne dansk 
økonomi efter nazistisk planøkonomisk møn- 
ster. 

Hovedargumentet for samarbejdspolitikken 
var, at al dansk modstand mod den tyske over- 
magt var nytteløs. Ved at samarbejde med be- 
sættelsesmagten blev Danmark og den danske 
befolkning skånet for de fleste af krigens ræds- 
ler. Og det lykkedes. Danskerne slap for de vær- 
ste ødelæggelser. Landbrug og industri tjente på 
krigen. Så ud fra et sådant gustent overlæg vil 
nogle måske kalde samarbejdspolitikken nød- 
vendig, klog og hensigtsmæssig. 

Men det er en meget farlig tankegang. Hvis 
alle havde tænkt som de danske samarbejdspoli- 
tikere, ville Hitler med stor sandsynlighed have 
vundet krigen, og Europa var blevet nazistisk. 
Men briterne og senere amerikanerne og russer- 
ne tænkte heldigvis ikke som den danske elite. 
De kæmpede en kamp på liv og død mod nazi- 
sterne og sikrede derved vor frihed. 

I sidste ende var det befolkningens voksende 
utilfredshed med samarbejdspolitikken og modi- 
ge modstandsfolks indsats, som tvang regerin- 
gen til at opgive samarbejdet med tyskerne. Det 
skal vi være glade for og stolte af. Vi skylder en 
stor tak til de modstandsfolk, som gennem sabo- 
tage mod tyskerne og samarbejde med de allie- 
rede trodsede samarbejdspolitikerne og sikrede i 
sidste ende Danmark en plads på den rigtige side 
i kampen mod nazisterne. 

Nu skal man naturligvis være forsigtig med at 
fælde domme over fortiden på nutidens præmis- 
ser. I dag ved vi, at nazisterne tabte krigen efter 
at USA og Sovjetunionen blev inddraget i 1941 
-  og derfor fremstår den aktive danske tilpas- 
ningspolitik som fejlagtig og forkastelig. Hvis 
den var blevet fortsat til krigens ende, ville Dan- 


